

radio & TV nytt

NYHETSREV FRÅN RADIO- OCH TV-VERKET NR 3 OKTOBER 2003



DIGITAL SPECIAL

standarder 2 dab 3
digital-TV 4 allmänt 6

Nytt regeringsuppdrag till verket

Regeringen har beslutat att ge Radio- och TV-verket i uppdrag:



att följa utvecklingen av elektroniska programguider,
att följa utvecklingen av tillämpningsprogram,
att uppmuntra övergången till en gemensam standard.

Elektronisk programguide (EPG) är en tjänst för information om pågående och kommande TV-program från samtliga programföretag. Det är av stor betydelse för programföretag att få tillträde till en EPG för sin programtjänst eftersom den hjälper tittaren att hitta rätt program på rätt tid.

TILLÄMPNINGSPROGRAM MÖJLIGGÖR att tittaren kan ta del av interaktiva tjänster i digital-TV. För närvarande använder olika distributörer olika tillämpningsprogram, som inte är inbördes förenliga. En interaktiv tjänst som ska nå alla digitala TV-tittare måste idag därför utvecklas i olika varianter. En gemensam öppen standard för tillämpningsprogram gör att konsumenternas valfrihet ökar och utvecklingen av tilläggstjänster kan underlättas.

Bakgrunden till uppdraget är EG-direktiven om elektronisk kommunikation som reglerar

frågorna om skyldigheter för operatörer att tillhandahålla tillträde till elektroniska programguider och tillämpningsprogram på rättvisa, rimliga och icke-diskriminerande villkor. I direktiven anges även att övergången till öppna tillämpningsprogram ska uppmuntras. Avsikten är i första hand att branschföretagen genom frivilliga avtal ska enas kring öppna tillämpningsprogram. Skulle marknaden själv inte lyckas komma fram till öppna standarder kan EU-kommissionen komma att ta initiativ till att en viss standard föreskrivs som obligatorisk inom hela EU.

RADIO- OCH TV-VERKET KOMMER VARJE ÅR, före utgången av maj, att lämna en rapport till Kulturdepartementet om utvecklingen. Verket ska även lämna förslag till åtgärder om det finns anledning. Första rapporten kommer att lämnas år 2004.

ORD FÖRKLARINGAR

ELEKTRONISK PROGRAMGUIDE (EPG):

Tjänst för information om pågående och kommande TV-program från samtliga programföretag.

TILLÄMPNINGSPROGRAM:

En del av mjukvaran i digital-TV-boxen som bl.a. möjliggör för TV-tittaren att ta del av och utnyttja interaktiva tilläggstjänster, s.k. applikationer. Kallas även för API efter engelskans Application Program Interface.

SR och RU i gemensam plan för DAB

Sveriges Radio (SR) och Radioutgivareföreningen (RU) har tillsammans med Teracom presenterat ett gemensamt förslag för utbyggnad av den digitala radion. Planen syftar till att hela landet ska ha digitalradio senast år 2020.

SR, RU och Teracom presenterar två alternativ till utbyggnad av de rikstäckande och de regionala digitala sändarnäten.

Det första förslaget innebär att i januari 2005 ska 88 procent av hushållen täckas med nationella DAB-sändningar. Samtidigt ska 75 procent av hushållen täckas med regionala sändningar. År 2020 beräknas både de regionala och nationella sändarnäten för digitala radiosändningar vara fullt utbyggda och nå 99 procent av befolkningen.

DET ANDRA FÖRSLAGET innebär att de nationella sändningarna byggs ut i samma takt som i första förslaget. Skillnaden är de regionala sändningarna.

SR, RU och Teracom föreslår att utbyggnadstakten för de regionala DAB-sändningarna ska vara långsammare de första åren. Detta innebär att den regionala hushållstäckningen kommer att uppnå 75 procent först i januari 2008

NÄR DAB-UTBYGGNADEN PÅGÅR föreslås de analoga sändningarna successivt avvecklas. Enligt förslaget kommer P2-nätet att avvecklas år 2012, P1-nätet år 2015, P3-nätet år 2018 och P4-nätet år 2020.

Motivet till att SR, RU och Teracom satsar på digitalradion är innehållet, en ökad mångfald och möjlighet till fördjupade och specialiserade kanaler.

SR startar nya DAB-kanaler

Den 22 september startade Sveriges Radio (SR) en ny digital kanal under arbetsnamnet *SR Sverige*. Kanalen är en mångkulturell kanal och erbjuder lyssnarna program med aktualiteter och kultur samt populärmusik från hela världen. Kanalens sändningar kommer att utökas i oktober för att i januari 2004 sända alla dagar.

I början av 2004 kommer SR att starta *SR P1 Plus*, en talad kanal lik P1. Kanalen kommer att sända aktualiteter, kultur och upplevelser, nyhetsfördjupningar och direktsända presskonferenser samt radioteater, uppläsningar och följetonger.

Idag sänder SR fem digitala kanaler (förutom nystartade *SR Sverige*): *SR Klassiskt*, *SR X*, *SR P3 Star*, *SR P7 Sisuradio* och *SR C*.

För att lyssna på digitalradio krävs en särskild radiomottagare för digitalradio (DAB-mottagare) eller en dator med Internetuppkoppling. Idag sänder digitalradion endast över storstadsområdena Stockholm, Göteborg, Malmö och Luleå. De digitala sändningarna täcker 35 procent av befolkningen. I december förväntas en parlamentarisk kommitté, digitalradiokommittén presentera förslag om den fortsatta utbyggnaden av digitalradion i Sverige. Malin Wallin, verksamhetsjurist vid Radio- och TV-verket, deltar som expert i utredningen.

Stort intresse för digitala marksändningar

Cirka 50 ansökningar om tillstånd att sända digital marksänd TV har inkommit till Radio- och TV-verket. Bland de sökande finns både svenska och utländska programföretag.

Den 22 september var sista ansökningdagen för att söka tillstånd att sända digital marksänd TV. Radio- och TV-verket har vid ansökningstidens slut fått cirka 50 ansökningar från både svenska och utländska samt från etablerade och nystartade programföretag.

- Det stora antalet sökande visar att det idag finns ett stort intresse att sända program med digital sändningsteknik, säger Peter Schierbeck, chefsjurist vid Radio- och TV-verket.

I NÄSTA STEG KOMMER VERKET att göra en samlad bedömning av de sökandes programinnehåll/inriktning, finansiering och teknik/samordning. Därefter kommer verket att lämna ett motiverat förslag till regeringen om hur tillstånden bör fördelas. Det är regeringen som fattar beslut om vilka som ska få sändningstillstånden. För närvarande finns cirka 20 TV-kanaler i det digitala marknätet (se www.boxer.se).

Mer info om digital-TV

DIGITAL-TV KAN TAS EMOT VIA MARKNÄT, VIA SATELLIT OCH VIA KABELNÄT. RADIO- OCH TV-VERKET HANDLÄGGER TILLSTÅNSGIVNINGEN FÖR DIGITAL MARKSÄND TV, MEN DET ÄR REGERINGEN SOM BESLUTAR OM VILKA SOM SKA FÅ TILLSTÅND.

DIGITAL MARKSÄND TV INFÖRDES I SVERIGE 1997. SEDAN DESS HAR TRE TILLSTÅNSGIVNINGSPROCESSER ÄGT RUM. NU HAR RADIO- OCH TV-VERKET FÖR FJÄRDE GÅNGEN UTLYST LEDIGA TILLSTÅND. IDAG ÄR SÄNDARNÄTEN UTBYGGDA TILL 90 PROCENT AV LANDET. CIRKA 170 000 HAR TILLGÅNG TILL MARKSÄND DIGITAL-TV I SINA HEM. RIKSDAGEN BESLUTADE I MAJ 2003 ATT DEN ANALOGA MARKSÄNDA TELEVISIONEN SKA ÖVERGÅ TILL DIGITAL TEKNIK SENAST DEN 1 FEBRUARI 2008. VILL DU VETA MER OM DIGITAL MARKSÄND TV KAN DU KOSTNADSFRETT BESTÄLLA BOKEN *EN GUIDE TILL DIGITAL-TV*. VID BESTÄLLNING AV FLER ÄN TRE EX TAS EN KOSTNAD PÅ 25 KR PER EX INKL. PORTO.

FÖLJANDE KANALER SÄNDER IDAG I DET DIGITALA MARKNÄTET (FÖR EN UPPDATERAD LISTA SE WWW.BOXER.SE): SVT1, SVT2, TV4, TV4 PLUS, KANAL 5, 24, BARNKANALEN, CANAL+, CANAL+ BLÅ, CANAL+ GUL, EUROSPORT, NICKELODEON, CNN, DISCOVERY, ANIMAL PLANET, VH-1, MTV, E!, STYLE OCH DTU7.

Följande företag har ansökt om tillstånd att sända marksänd digital-TV september 2003

SÖKANDE (BOLAG)	SÖKT OMRÅDE	BETECKNING
International Television Cassette Inc	Hela landet	3G Mobil Phone Video Net
Eurosport "Société Anonyme"	Hela landet	Eurosport News
Eagle Nest Broadcasting KB	Hela landet	Kanal 7, Television
Live Networks AB	Hela landet	
The Walt Disney Company Limited	Hela landet	The Disney Channel Scandinavia
Kenbi media/TV-Gotland	Regionalt/lokalt	TV-Gotland
Ö-viks Videoteknik AB	Regionalt/lokalt	
Öppna Kanalen i Göteborg	Regionalt/lokalt	
Lokal TV väst	Regionalt/lokalt	
Lokal TV öst	Regionalt/lokalt	
JAPA Multimedia TV Produktion	Hela landet	Zande Television
Crown Media International LLC	Hela landet	Hallmark
Stiftelsen Triangel Net Media	Hela landet	
Fox Kids Europe Ltd	Hela landet	Fox Kids Scandinavia
Göteborgs Universitet	Regionalt/lokalt	Universitets-TV
BBC World	Hela landet	BBC World
Landmark Travel Channel Ltd	Hela landet	Travel Channel
FastPartner (publ) AB/Time Television TTV AB (UB)	Hela landet	TTV Classic
Eagle Nest Broadcasting KB	Regionalt/lokalt	
LokalTV-nätverket i Sverige AB	Regionalt/lokalt	
Zone vision	Hela landet	Reality TV
Boxer TV-Access AB	Hela landet	
TV4 AB	Hela landet	
Luleå Tekniska Universitet	Regionalt/lokalt	Universitets TV-Nord
Jönköpings Lokal-TV, Öppna Kanalen	Regionalt/lokalt	Lokal-TV Jönköping
TV 6 Sverige Aktiebolag	Hela landet	Viasat Sport
TV 6 Sverige Aktiebolag	Hela landet	TV6
TV 6 Sverige Aktiebolag	Hela landet	Explorer
TV 1000 AB	Hela landet	Cinema
Viasat Broadcasting UK Limited	Hela landet	ZTV
TV1000 AB	Hela landet	TV1000
Discovery Communications Europe	Hela landet	Discovery Science
Discovery Communications Europe	Hela landet	Discovery Travel & Adventure
Discovery Communications Europe	Hela landet	Discovery Civilisation
Sverige Kanalen	Regionalt/lokalt	
Curious tv-production	Hela landet	
Nonstop Television 1.0 AB u.b.	Hela landet	NonStop Entertainment TV
Viasat Broadcasting UK Limited	Hela landet	TV3
Nonstop Television 3.0 AB u.b.	Hela landet	NonStop Lifestyle
Nonstop Television 4.0 AB u.b.	Hela landet	NonStop FilmFestival
Viasat AB	Hela landet samt regionalt/lokalt	TV Sverige
Rikard Lindén	Regionalt/lokalt	
Eritreanskt Föreningarnas Förbund i Stockholm	Delar av landet	Eri-TV on Arabsat
UPC Programming B.V.	Hela landet	CLUB
Extreme Sports Channel V.O.F	Hela landet	"EX" - Extreme Sports Channel
Televisionsaktiebolaget TV8	Hela landet	TV8

Information från Radio-och TV-verket

Personalförändringar

Två nya handläggare har anställts vid verket:

LINUS FREDRIKSSON började vid verket den 21 juli. Han är jurist och har tidigare bl.a. arbetat på NOKIA.

THERESE KÖSTER började sin anställning den 1 september. Hon är pol. mag. och kommer närmast från CSN i Umeå.

Informatören **LINDA SYNNERMO** har slutat sin anställning vid verket. Hon arbetar sedan augusti som informatör och webbansvarig på Renhållningsförvaltningen i Stockholm Stad.

Utredaren **TOVE DE VRIES** är föräldraledig under hösten 2003.

Verksjuristen **ULRIKA KÖLING** är tjänstledig för studier vid JMK.

Verksjuristen **EVA BENGSSON** är föräldraledig sedan september.

Adressändring

Har du flyttat eller bytt adress? Glöm inte att anmäla ny adress om du vill ha *Radio- och TV-nytt* till den nya adressen.

LOKALA KABELSÄNDARFÖRETAG

Förnyat förordnande

ÖREBRO NÄR-TV IDEELL FÖRENING har beviljats förnyat förordnande som lokalt kabelsändarföretag i Örebro kommun. Det nya förordnandet gäller fr.o.m. den 23 juli 2003 tills vidare dock längst t.o.m. den 22 juli 2006.

Däremot avslogs föreningens ansökan om utökat sändningsområde till att gälla även Kumla och Hallsbergs kommuner. Verket ansåg inte att föreningen visat att den har någon verksamhet i Kumla och Hallsberg eller att det finns medlemmar/intressenter i dessa kommuner eller något annat samarbete som gör att förordnande borde beviljas i kommunerna. Enbart det faktum att sändningarna på grund av kabeloperatörernas nätkonstruktion sänds i fler än en kommun är inte skäl nog att bevilja utökat sändningsområde.

ACTIVE TELEVISION I SKELLEFTEÅ har beviljats förnyat förordnande som lokalt kabelsändarföretag i Skellefteå kommun. Det nya förordnandet gäller fr.o.m. den 1 juli 2003 tills vidare dock längst t.o.m. den 30 juni 2006.

Förnyelse av förordnande

Den 30 januari 2004 löper förordnandet för **FALU LOKAL TEVEFÖRENING** som lokalt kabelsändarföretag ut. Verket har i juli 2003 skickat ut ansökningshandlingar. Ansökan om förnyat förordnande ska ha inkommit till verket senast den 14 november 2003.

Den 30 april 2004 löper förordnandet för **JÄRFÄLLA LOKAL-TV FÖRENING** som lokalt kabelsändarföretag ut. Verket har i oktober 2003 skickat ut ansökningshandlingar. Ansökan om förnyat förordnande ska ha inkommit till verket senast den 1 mars 2004.

Nya lokala kabelsändarföretag

Verket har förordnat **ÖRESUNDSKANALEN I NORDVÄSTRA SKÅNE** som lokalt kabelsändarföretag i Helsingborgs kommun under perioden den 26 maj 2003 tills vidare dock längst t.o.m. den 25 maj 2006.

Föreningen fick sitt förordnande i konkurrens med två andra föreningar. Det som talade till föreningens fördel var bl.a. antalet medlemmar, öppenheten i stadgarna och att sändningar kunde starta omgående utan några investeringskostnader.

Beslutet har överklagats.

Vidare har verket förordnat **LYSEKILS TV-FÖRENING** som lokalt kabelsändarföretag i Lysekils kommun under perioden den 11 juni 2003 tills vidare dock längst t.o.m. den 10 juni 2006.

Återkallelse av förordnande

Radio- och TV-verket har återkallat förordnandet för Stiftelsen Piteå Lokal TV som lokalt kabelsändarföretag i Piteå kommun. Anledningen till återkallelsen är att verksamheten har upphört.

Anmälan mot Uddevalla TV-förenings verksamhet

Verket erhöll under våren 2003 två anmälningar mot det sätt på vilket Uddevalla TV-förening bedriver sin verksamhet som lokalt kabelsändarföretag.

Anmälarna anser att föreningen överlåtit sändningsverksamheten till ett kommersiellt bolag och att det är detta bolag som bedriver sändningarna. Verket har bl.a. tagit del av inspelningar av sändningar under våren och avtal som föreningen har med det aktuella bolaget.

Verket har funnit att många omständigheter talar för att det är bolaget som bedriver sändnings-

verksamheten som en kanal och att Uddevalla TV-förening deltar i denna verksamhet i huvudsak på bolagets villkor. Verket har övervägt frågan om att med anledning av detta återkalla föreningens förordnande. Verket har dock funnit att detta i dagsläget skulle vara ett alltför stort ingripande och anser att föreningen bör beredas tillfälle att bedriva en självständig sändningsverksamhet.

Verket gör under hösten 2003 en förnyad granskning av i vilken omfattning föreningen bedriver egen sändningsverksamhet eller inte. Frågan om återkallelse kan då åter aktualiseras.

Returadress:

Radio- och TV-verket
Box 123
136 22 Haninge
Tel: 08-606 90 80
Fax: 08-741 08 70

B

Sverige
Porto betalt
Port payé

aktuella skrifter



En guide till digital-TV

En guide till digital-TV vänder sig till de läsare som vill veta mer om digitala sändningar. Boken ger läsaren en överskådlig bild av de tre olika digitala distributionsätten: digital-TV via satellit, via kabel samt marksänd digital-TV.



Medieutveckling 2003

Medieutveckling 2003 är verkets årliga publikation om mediasituationen i Sverige. Detta är femte året i rad som boken publiceras. Skriften är dels en faktabas till mediasituationen i Sverige, dels en vägvisare till var läsaren kan finna mer information om medierna i Sverige.

Mediestatistik 2002/2003

Mediestatistik 2002/2003 innehåller statistik från verket samt från andra källor inom områdena radio, TV och branschekonomi. Detta är den tredje upplagan av boken som verket ger ut. Boken kommer att publiceras i slutet av oktober.

Beställningar tas emot via tfn 08-606 90 80 eller e-post rtvv@rtvv.se.

UTGIVARE
Björn Rosén

**REDAKTÖR &
GRAFISK FORM**
Nina Rosenkvist
nina.rosenkvist@rtvv.se

TRYCK
Blomberg & Janson AB,
Bromma

UPPLAGA
2 300 ex.

Radio- och TV-verket
Box 123
136 22 Haninge

BESÖKSADRESS:
Kommunhuset, 8 tr.
Haninge Centrum

TFN: 08-606 90 80
FAX: 08-741 08 70

E-POST: rtvv@rtvv.se
WEBBPLATS: www.rtvv.se